
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.68 del 18-02-2021 

N.  245 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016- SGOMBERO AREA VALLICELLE B DAI CONTAINER E MODULI 

PREFABBRICATI DELLA FRIMAT- AFFIDAMENTO LAVORI DI RIMOZIONE, 

CARICO E TRASPORTO- 

 

 

 

COMUNE DI CAMERINO 

 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, quale Responsabile del Settore 3°, in riferimento all’attuazione 

dell’intervento relativo alla “Realizzazione di una nuova struttura prefabbricata temporanea da 

adibire ad uffici comunali, avente caratteristiche adeguate ad una struttura strategica e un 

utilizzo di medio/lungo termine” da ubicarsi nell’area di protezione civile sita a Camerino, in 

Loc. Vallicelle, denominata “Vallicelle B”;  

 

PREMESSO che:  

- Con inizio dal 24/08/2016 si è verificato una forte sequenza sismica che ha interessato in 

modo considerevole tutto il territorio comunale di Camerino, con particolare intensità il 

26/10/2016, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 30-10-2016; 

- per effetto degli ingenti danni il Centro Storico è stato dichiarato “zona rossa” e quindi 

interdetto all’accesso; 

- tra i diversi immobili pubblici e privati danneggiati e quindi inagibili risulta anche il 

fabbricato sede del Comune denominato Palazzo Bongiovanni sito in C.so Vittorio 



  

pag. 2 

 

Emanuele II; 

- con nota acquisita agli atti dell’Ente con Prot. (A) n. 24455 del 05/12/2019, la Regione 

Marche – Servizio Protezione Civile (Prot. Regione Marche n. 1441294_05.12.2019) 

autorizzava l’intervento “Realizzazione di una nuova struttura prefabbricata temporanea da 

adibire ad uffici comunali, avente caratteristiche adeguate ad una struttura strategica e un 

utilizzo di medio/lungo termine” per una superficie lorda complessiva della predetta 

struttura prefabbricata pari a mq. 1700 e per un importo complessivo massimo pari ad € 

2.200.000,00 (IVA ed oneri compresi) 

 

Dato atto che:  

- il progetto esecutivo dell’intervento è stato validato dal RUP in data 01/12/2020 (Prot. n. 

239/UTC_01.12.2020) ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 50/2016 e quindi approvato con atto di 

Giunta Comunale n. 186 del 01/12/2020, per l’importo complessivo di € 2.200.000,00 così 

suddiviso, come risulta dal relativo quadro tecnico economico: 

 Lavori € 1.758.828,26, di cui € 33.712,34 per oneri della sicurezza- costi speciali 

della sicurezza (comprese le misure per il contenimento diffusione_covid-19) ed 

€ 1.725.115,92 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso; 

 Somme a disposizione € 223.209,66; 

- con la Determinazione a contrattare n. 617/Settore 3^ del 02.12.2020 veniva indetta ai 

sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, una gara telematica a procedura aperta per 

l'affidamento dei lavori di “Realizzazione di una nuova struttura prefabbricata temporanea 

da adibire a sede provvisoria degli Uffici comunali, avente caratteristiche adeguate ad una 

struttura strategica e un utilizzo di medio/lungo termine” da realizzarsi nell’area di 

Protezione Civile sita in Località Vallicelle, denominata “Vallicelle B”, come da progetto 

esecutivo approvato dalla G.C. con deliberazione n. 186/2020, che prevede lavori a corpo 

per € 1.758.828,26, di cui € 33.712,34 per oneri della sicurezza ed € 1.725.115,92 per lavori 

a base d’asta soggetti a ribasso - CUP: E13B19000180002 - CIG: 8538746C19; 

- all’esito delle predette operazioni di gara, veniva confermata la graduatoria provvisoria di 

cui sopra, e per l’effetto il Seggio di gara ha formulato la proposta di aggiudicazione della 

gara in oggetto in favore del concorrente n. 16, ditta DICATALDO SABINO, con sede 

legale in 76121 Barletta (BT), Via P. Ricci n. 39, C.F.: DCTSBN59C29A669Q, P.IVA: 

02548810726, che ha presentato la migliore offerta con il ribasso del 26,137% rispetto 

all’importo posto a base di gara, al netto del costo degli oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso pari a € 33.712,34, per un importo contrattuale a corpo di euro 1.307.934,71, oltre 



  

pag. 3 

 

IVA (importo a base di gara soggetto a ribasso di € 1.725.115,92 – detratto l’importo del 

ribasso di € 450.893,55 = € 1.274.222,37 oltre gli oneri per la sicurezza di € 33.712,34, per 

un totale di € 1.307.934,71); 

- con determinazione n. 488 del Settore 3° del 09/10/2020 è stato affidato al Geom. Giuliano 

Piccioni l’incarico per il coordinamento per la sicurezza D.lgs 81/08 CSP e CSE; 

- con nota n. 3365 del 08-02-2021, è stata disposta la consegna dei lavori prevista per il giorno 

22/02/2021; 

- con determina n. 67 del 17-02-2021 RG 241 è stato costituito l’Ufficio di Direzione Lavori; 

RILEVATO che l’area risulta in parte ancora occupata da moduli prefabbricati e container 

residui dell’allestimento del campo per l’accoglienza della popolazione denominato 

VALLICELLE B della ditta FRIMAT spa e che ad oggi, dopo numerosi solleciti, ancora non 

sono stati rimossi; 

VISTA la diffida del Responsabile del Settore 1° dott. Francesco Maria Aquili n. 4054 del 

16-02-2021 con cui veniva concesso quale termine ultimo per lo sgombero dei luoghi il giorno 

17-02-2021 avvisando che in difetto si sarebbe proceduto d’ufficio con oneri e spese in capo al 

soggetto inadempiente FRIMAT spa; 

CONSIDERATO che lo sgombero dei luoghi è condizione necessaria ed indispensabile al fine 

di consentire la consegna dei lavori per la nuova sede temporanea degli uffici comunali, e che in 

difetto non è possibile dare avvio ai lavori, si rende necessario procedere d’ufficio allo 

sgombero dei moduli; 

RILEVATO che i mezzi ed attrezzature dell’Ente non sono idonee alla movimentazione di 

detto materiale occorre procedere ad affidamento esterno mediante ditta in possesso delle 

necessarie attrezzature; 

SENTITA per le vie brevi la EDILASFALTI & C. S.R.L. - P. IVA e COD.FISC: 02019130430, 

con sede in Camerino via Farnese N.61, che si è resa immediatamente disponibile a svolgere 

l’incarico di rimozione dei moduli prefabbricati e container presenti nell’area VALLICELLE B 

e quindi stivarli nell’area, sempre di proprietà comunale, in cui è stato realizzato un altro campo 

container denominato VALLICELLE A – VALLICENTER che al momento ha spazi residui e 

quindi è in grado di consentire lo stoccaggio di tale materiale; 

CONSIDERATO che da una stima sommaria l’ammontare dell’intervento è quantificato in via 

approssimativa in circa € 2.000,00 e quindi inferiore a € 75.000,00 e pertanto è possibile 

procedere all’affidamento diretto di cui all’art. 36 c.2, lett. a) del D.lgs 50/2016, come 

modificato dall’D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020; 

DATO ATTO CHE è stata, comunque, effettuata per la Ditta EDILASFALTI & C. S.R.L. con 

sede legale in via Farnese n. 61 – 62032 Camerino (MC) con codice fiscale e partita iva n.  



  

pag. 4 

 

01413010438, con esito positivo, la consultazione diretta del Casellario Informatico 

dell’ANAC, ed accertata la regolarità contributiva, con il seguente esito: DURC REGOLARE: 

Prot. INPSL_23684274 del 10/11/2020 con scadenza il 10/03/2021 e pertanto che il presente 

atto è immediatamente efficace avendo proceduto con esito positivo alla verifica dei requisiti 

per affidamenti inferiori a € 5.000,00; 

 

RILEVATO che la presente procedura risulta una necessità derivante da inadempienza 

contrattuale del soggetto che ha allestito il campo container nell’ambito della gestione 

emergenziale e che quindi le spese derivanti saranno imputate a carico della ditta FRIMAT 

SPA; 

Atteso che l’intervento in oggetto rientra nell’ambito delle attività di carattere emergenziale 

post - sisma 2016, e che, quindi, alla relativa procedura di appalto, sono applicabili, ex art. 2 

dell’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 408 del 15.11.2016, la normativa 

speciale emanata a seguito degli eventi sismici, il D.L. n. 189/2016 convertito in Legge n. 

229/2016 e s.m.i. ed, in particolare, le Ordinanze C.D.P.C. n. 388/2016, n. 389/2016,n. 

391/2016 n. 392/2016, n. 394/2016 e n. 408/2016, con le relative deroghe alle disposizioni 

vigenti; 

 

Dato atto che per l’intervento in oggetto è stato acquisto: 

 CIG Z1B30AFCE5; 

 

Individuato nel sottoscritto Ing. Marco Orioli, Responsabile del Settore 3° - Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica, il Responsabile Unico del 

Procedimento e attestata l’assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis Legge n. 

241/1990, degli artt. 6 e 7 DPR 62/2013 e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016; 

 

Visti: 

 il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

 il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale 

degli uffici e dei servizi; 

 la Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 

 Il D.L. 189/2016 s.m.i.; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016, ed in particolare 

le Ordinanze C.D.P.C. n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative 

deroghe alle disposizioni vigenti; 

 



  

pag. 5 

 

Ritenuto di dovere esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

 

Ritenuto di dover acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto 

il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. Di recepire ed approvare il documento istruttorio quale parte integrante, sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 e dell’art. 1, c. 2, lett. a), 

del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, relativamente all’intervento denominato 

“Sisma 2016 – Sgombero area VALLICELLE B dai moduli e container della ditta 

FRIMAT-” alla ditta EDILASFALTI & C. S.R.L. con sede legale in via Farnese n. 61 – 

62032 Camerino (MC) con codice fiscale e partita iva n.  01413010438, per un importo 

derivante da una stima sommaria quantificato in via approssimativa in circa € 2.000,00 

oltre iva come per legge -CIG Z1B30AFCE5-; 

3. Di dare atto che la spesa complessiva, sarà puntualmente definita in base alle effettive 

attività svolte come risultanti dalla contabilizzazione dell’intervento;  

4. Di impegnare, la spesa suddetta pari a € 2.440,00 sui fondi del Cap. 88/3 del Bilancio del 

corrente esercizio finanziario; 

5. DI dare atto che  è stata effettuata per la Ditta EDILASFALTI & C. S.R.L. con sede legale 

in via Farnese n. 61 – 62032 Camerino (MC) con codice fiscale e partita iva n.  

01413010438, con esito positivo, la consultazione diretta del Casellario Informatico 

dell’ANAC, ed accertata la regolarità contributiva, con il seguente esito: DURC 

REGOLARE: Prot. INPSL_23684274 del 10/11/2020 con scadenza il 10/03/2021 e 

pertanto che il presente atto è immediatamente efficace avendo proceduto con esito 

positivo alla verifica dei requisiti per affidamenti inferiori a € 5.000,00; 

6. Di stabilire che i costi derivanti dovranno essere imputati a carico della ditta FRIMAT 

SPA, come da nota del Responsabile del Settore 1° prot. n. 4054 del 16-02-2021; 

7. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla rendicontazione delle spese mediante inserimento on-line nel sistema 

regionale CohesionWorkPA; 



  

pag. 6 

 

8. Di stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione per 

l’intervento in oggetto è il sottoscritto Ing. Marco Orioli, Responsabile del 3^ Settore; 

9. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

10. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lvo n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

11. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto 

di interesse, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune 

di Camerino; 

12. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

13. Di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 

comma 1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 

(Amministrazione Trasparente); 

14. Di trasmettere, inoltre, copia del presente provvedimento: 

 All’Albo pretorio 

 Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 Al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

18-02-2021  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 18-02-2021  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 



  

pag. 7 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 406 

 

Camerino, 18-02-2021 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


